
KONSULTĀCIJU SEMINĀRS 

2023. gada Nordplus Jauniešu 
apakšprogrammas projektu 

īstenotājiem

2022.gada 22.augustā.

VIAA Izglītības atbalsta un starptautiskās 
sadarbības departamenta

 Vec. projektu vadītājs Linards Deidulis



APSVEICAM!

Nordplus Jauniešu apakšprogrammā 2023. gadā Latvija pēc 
atbalstīto projektu skaita ieņem  3. vietu aiz Lietuvas un Dānijas –  
LV pārstāvji īstenos 17% no visiem 2023. gadā atbalstītajiem 
Nordplus jauniešu apakšprogrammas projektiem. 

No   Latvijas izglītības iestāžu iesniegtajiem projektu 
pieteikumiem Nordplus programmas komiteja apstiprināja 18 
projektus ar kopējo finansējumu 614 460 euro

28 Latvijas izglītības iestādes kā partneri iesaistījušās citu valstu 
koordinētajos Jauniešu apakšprogrammas projektos.

 



Semināra mērķi

• Sniegt kopējo ieskatu par Nordplus programmu un 
tās vadību jaunajā darba periodā (2023. – 2027.), 
2023. gada projektu konkursu un Latvijas iesniedzēju 
rezultātiem;

• Pārrunāt projektu īstenošanas administratīvos un 
organizatoriskos jautājumus,  iespējamas 
problēmsituācijas;

• Pārrunāt projekta vizuālās identitātes un 
komunikācijas jautājumus. 

• Veicināt sadarbību un pieredzes apmaiņu starp 
Latvijas Nordplus projektu īstenotājiem. 



Semināra tēmas

I Nordplus 2023. gada konkursa rezultāti

II Nordplus Jauniešu programmas vadība

III Projekta īstenošana. Koordinatora un 
partneru sadarbība

IV Projekta īstenošana. Projekta vadība, 
iekšējās procedūras, finanses, atskaites.

4

• Ieteikumi komunikācijai par 
projektu (vizuālā identitāte, 
komunikācija medijos un 
sociālajos medijos)

• Dažādi jautājumi. 



Ievads. Nordplus 2023. – 2027.

Nordplus ir Ziemeļu Ministru padomes 
programma Ziemeļvalstu un Baltijas valstu sadarbībai 
izglītības jomā, kas turpina Nordplus programmas 
iepriekšējās darbības periodu 2018. -2022.   

Programmas mērķi:

✓stiprināt un attīstīt Ziemeļvalstu un Baltijas valstu 
izglītības institūciju sadarbību izglītības jomā, 
veicinot zināšanu ieguvi, apmaiņu un sadarbības tīklu 
veidošanu;

✓uzlabot un ieviest jauninājumus Ziemeļvalstu un 
Baltijas valstu izglītības sistēmās;

✓veicināt Ziemeļvalstu kultūru un valodu apguvi, kā 
arī savstarpējo Ziemeļvalstu un Baltijas valstu valodu 
un kultūru izpratni. 

http://www.nordplusonline.org/


Nordplus programma ir 
integrēta Ziemeļvalstu 

ilgtspējīgās attīstības un 
sadarbības politikas sastāvdaļa 

https://www.norden.org/en/declaration/our-vision-2030


7

Ziemeļvalstu sadarbībā ir 
iesaistītas arī Baltijas valstis

https://www.mfa.gov.lv/lv/baltijas-un-ziemelvalstu-sadarbiba
https://www.mfa.gov.lv/lv/baltijas-un-ziemelvalstu-sadarbiba


Nordplus dalībvalstis, projektu veidi 
un ikgadējais finansējums 

projektiem
Dalībvalstis

Ziemeļvalstis un Baltijas valstis, kā arī vairākas 
autonomās teritorijas: Dānija (kā atsevišķas 
vienības - Grenlande un Fēru salas), Somija, 
(atsevišķi - Ālandu salas), Islande, Norvēģija, 
Zviedrija, Latvija, Lietuva un Igaunija.

Projektu veidi

Mobilitātes, attīstības un sadarbības tīklu projekti. 

Katru gadu programma visās 
dalībvalstīs kopumā  konkursa kārtībā  
finansē projektus apm. 10 milj. euro 

apjomā 

2018. – 2022. gados Latvijas projektu 
īstenotāji gadā vidēji piesaistīja Nordplus 
finansējumu apm. 0,9 milj. euro apmērā.  

   



Nordplus apakšprogrammas 
un aktivitātes

Atbalstu piešķir šādiem 
projektu veidiem:

✓Mobilitātēm

✓Sadarbības projektiem

✓Sadarbības tīkliem

https://www.norden.org/en/publication/evaluation-nordplus-2021


Nordplus 2023. -2027.

✓ Nordplus programmu, tāpat kā iepriekšējā periodā, veido 5 
apakšprogrammas:

https://www.nordplusonline.org/


Nordplus Jauniešu 
programmas mērķi:

➢ Sniegt ieguldījumu pirmsskolu, vispārizglītojošo 
skolu (t.sk. kultūras skolu) un profesionālās 
izglītības iestāžu sadarbības tīklu Baltijas valstīs 
un Ziemeļvalstīs attīstībai un stiprināšanai;

➢ Veicināt kopējas Ziemeļvalstu un Baltijas valstu 
izglītības telpas izveidi, kā arī savstarpējo 
Ziemeļvalstu un Baltijas valodu un kultūru 
izpratni. 



Koordinatori un partneri

➢ Kā projekta iesniedzēji/koordinatori var būt tikai 

formālās izglītības iestādes (bērnudārzi, skolas, 

profesionālās izglītības iestādes, mūzikas un mākslas 

skolas, kas īsteno valsts apstiprinātas mācību 

programmas);

➢ Citas iestādes, organizācijas un uzņēmumi, kas ir 

saistītas ar mērķa grupu, bet neīsteno valsts 

apstiprinātas mācību programmas, var piedalīties kā 

partneri.



Jauniešu apakšprogramma – 
mērķa grupas

Mērķa grupa 

➢ skolēni/izglītojamie

➢ skolotāji/pasniedzēji

➢ administrācijas darbinieki

Projektu iesniedzēji (koordinatori):

➢ pirmsskolas iestādes

➢ sākumskolas/pamatskolas/vidusskolas

➢ profesionālās izglītības iestādes

➢ kultūras skolas (mūzikas un mākslas 
skolas), kas īsteno valsts apstiprinātas 
programmas

https://www.nordplusonline.org/programmes/junior/


Jauniešu apakšprogramma – 
projektu veidi

Rokasgrāmata 
2023. skat. 7. – 14. 
lpp. 

https://www.nordplusonline.org/wp-content/uploads/2022/12/nordplus-handbook-en-2023-nyjast.pdf
https://www.nordplusonline.org/wp-content/uploads/2022/12/nordplus-handbook-en-2023-nyjast.pdf
https://www.nordplusonline.org/wp-content/uploads/2022/12/nordplus-handbook-en-2023-nyjast.pdf
https://www.nordplusonline.org/wp-content/uploads/2022/11/nordplus-handbook-en-2023-1.pdf


Jauniešu apakšprogramma – 
būtiskākie iesniegšanas 

nosacījumi

➢ Viens koordinators drīkst iesniegt vairākus 

projekta iesniegumus vienā projektu konkursā.

➢ Koordinators, kura projekti ir atbalstīti 3 gadus 

pēc kārtas, VAR tikt izslēgts no atbalstāmo 

projektu saraksta, ja projekta iesniegums ir 

līdzīgs iepriekšējiem projektu iesniegumiem.



I Nordplus 2023. gada projektu 
konkursa kopējie rezultāti 

✓  2023. gadā no visām 8 programmas dalībvalstīm 
tika iesniegti 499 projektu pieteikumi ar kopējo 
pieprasīto grantu 27,1 milj. eur

✓ 2023. gadā kopumā 8 programmas dalībvalstīs tika 
apstiprināti 340 projektu pieteikumi (68%) ar 
kopējo piešķirto grantu 12,75 milj. eur

Detalizēta informācija par 2023. gada projektu 
konkursa rezultātiem pieejama Nordplus programmas 

oficiālajā portālā 

https://www.nordplusonline.org/news/nord
plus-is-bouncing-back-in-2023/ 

https://www.nordplusonline.org/news/nordplus-is-bouncing-back-in-2023/
https://www.nordplusonline.org/news/nordplus-is-bouncing-back-in-2023/


Organizāciju iesaiste no 
programmas dalībvalstīm 2023. 

gadā finansētajos Nordplus 
projektos 

1
7

Kā koordinatori vai partneri kopumā 
iesaistījušās 3227 organizācijas, iestādes, 

uzņēmumi no visām Nordplus dalībvalstīm. 



Nordplus 2023.gada projektu 
konkursa  rezultāti 

Apakšprogram

ma

Kopējais 

iesniegtais 

projektu 

pieteikumu 

skaits

Kopējais 

finansētais 

projektu skaits

LV 

koordinatoru 

iesniegto 

projektu skaits

LV 

koordinatoru 

atbalstīto 

projektu skaits

LV % no 

kopējā 

finansēto 

projektu 

skaita

LV koordinēto 

projektu 

budžets (EUR)

Pieaugušo 

izglītības
88 42 22 7 17% 217 660

Jauniešu 151 109 25 18 17%
614 460

Augstākās 

izglītības
183 152 11 8 5%

133 470

Horizontālā 44 19 6 4 21% 203 230

Valodu 33 18 0 0 0% 0

KOPĀ 499 340 37
1 168 820



Partneri un koordinatori 2023. gadā 
finansētajos Nordplus Jauniešu 
apakšprogrammas projektos 



Salīdzinājums - Nordplus 
2022.gada projektu konkursa  
rezultāti 



Nordplus programmas atbalstīto projektu 
skaits un piešķirtais finansējums Latvijas 
organizācijām 2008. – 2022. 

Kopumā visās Nordplus apakšprogrammās no 2008. līdz 2022. gadam apstiprināti 540 
Latvijas iesniedzēju (koordinatoru) projekti par kopējo summu ~ 10 miljoni eiro   



Nordplus finansējums 2018.–2022.gadā, EUR

Apakšprogrammas

nosaukums

Apakšprogrammas kopējais

finansējums

t.sk. Latvijas institūciju

koordinētiem projektiem piešķirtais

finansējums

% no kopējā 

Nordplus 

apakšprogrammas

budžeta 

Jauniešu

apakšprogramma
12 594338,00 1 701 858,00

14%

Pieaugušo 

apakšprogramma
6 721630,00 1297840,00

19%

Augstākās izglītības 

apakšprogramma
20 789841,00 1 023 752,00

4,9%

Horizontālā

apakšprogramma
5 397174,00 453 740,00

8,4%

Ziemeļvalstu valodu

apakšprogramma
3 586483,00 59 705,00

1,7%

Kopā visās

apakšprogrammās
49 089 466,00 4 536 895,00 9,2%

Nordplus programmas kopējais un 
Latvijas iesniedzēju  saņemtais 
finansējums  2018. – 2022. 

Nordplus programmas darbības posmā 2018.-2022.  finansējumu saņēma 
204 Latvijas organizāciju iesniegtie projekti, 736 Latvijas organizācijas, 

iestādes un uzņēmumi ir iesaistījušies Nordplus projektos gan kā 
koordinatori, gan partneri.



Plānotais finansējums 2023. – 
2027. – vidēji ap 10 milj. euro 

gadā 

Augstākās 

izglītības 

36%

Jauniešu

26%

Pieaugušo
izglītības

10%

Horizontālā

9%

Ziemeļvalstu 

valodas

6%

NORDPLUS 

ADMINISTRĀCIJA

13%



Nordplus finansējuma faktiskais 
sadalījums starp 

apakšprogrammām 2023. gadā 

 2023.gada projektu konkursam bija pieejams papildus 

finansējums – atlikumi no iepriekšējā perioda



Nordplus programmas 
kopējā statistika

http://statistikk.nordplusonline.org/

http://statistikk.nordplusonline.org/


Nordplus projektu datubāze

https://espress
o.diku.no/proje
cts/nordplus?0
&lang=en

Publiski pieejamā 
informācija par ikvienu 

finansēto Nordplus 
projektu 

https://espresso.diku.no/projects/nordplus?0&lang=en
https://espresso.diku.no/projects/nordplus?0&lang=en
https://espresso.diku.no/projects/nordplus?0&lang=en
https://espresso.diku.no/projects/nordplus?0&lang=en


II Nordplus Jauniešu izglītības 
programmas vadība

• Nordplus apakšprogramma tiek administrēta decentralizēti.  Galvenie 
administratori ir Ziemeļvalstu Ministru padomes apstiprinātas 
Nacionālās aģentūras no:
▪ Zviedrijas – Jauniešu programma 
▪ Dānijas – Pieaugušo izglītības programma
▪ Norvēģijas -  Horizontālā programma 
▪ Somijas – Augstākās izglītības programma
▪ Islandes – Ziemeļvalstu valodu programma

Nordplus atbildīgo administrējošo iestādi, kura koordinē programmas 
īstenošanu kopumā, ieceļ Ziemeļvalstu Ministru padome. Šobrīd tā ir 

Pētniecības centrs Islandē (Icelandic Center for Research – Rannis)

https://www.norden.org/en/nordic-council-ministers
https://www.norden.org/en/nordic-council-ministers
https://en.rannis.is/
https://www.norden.org/en/nordic-council-ministers


II Nordplus jauniešu programmas 
vadība

Jauniešu programmas administrators 
Swedish Council for Higher Education 

www.utbyten.se

E-pasti: nordplus@uhr.se 
susanne.larsson@uhr.se 
Anneli.Lindberg@uhr.se
karin.ericson@uhr.se 

http://www.utbyten.se/
mailto:nordplus@uhr.se
mailto:susanne.larsson@uhr.se
mailto:Anneli.Lindberg@uhr.se
mailto:karin.ericson@uhr.se
http://www.utbyten.se/


II Nordplus Jauniešu izglītības 
programmas vadība

Lēmumu par Nordplus finansējuma piešķiršanu projektiem pieņem Nordplus 
programmas komiteja 16 amatpersonu sastāvā no visām programmas dalībvalstīm. 

Latviju komitejā pārstāv Izglītības un zinātnes ministrija, kas ir atbildīgā institūcija 
par Nordplus īstenošanu Latvijā. 

Valsts izglītības attīstības aģentūra ir Nordplus nacionālais informācijas birojs 
Latvijā un Nordplus programmas līdzadministrators.

https://izm.gov.lv/lv/aktualitates/2627-ar-valdibas-atbalstu-latvija-turpina-dalibu-nordplus-izglitibas-programma?highlight=WyJub3JkcGx1cyIsIm5vcmRwbHVzJyJd
http://viaa.gov.lv/lat/nordplus/par_nordplus/


II Nordplus Jauniešu izglītības 
programmas vadība

Nordplus programmas finansējumu veido dalībvalstu 
iemaksas, kas ir proporcionālas dalībvalstu nacionālajam 

kopproduktam. 
Latvijas  ikgadējā iemaksa Nordplus budžetā 2023. – 2027. 

gados plānota apm. 218 000 euro  

https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/a22862f8-cf28-4c31-85de-83dbc5e9e715


Jauniešu apakšrogrammas administratora - Zviedrijas 
augstākās izglītības padomes galvenās funkcijas:

-Projektu pieteikumu vērtēšana un apstiprināšana; 

-Līgumu slēgšana ar apstiprinātajiem projektiem;

-Finansējuma paskaitīšana saskaņā ar noslēgto līgumu;

-Gala atskaišu (projektiem, kuri pārsniedz 15 mēnešus – arī 
starpatskaišu) izvērtēšana un apstiprināšana;

! Var organizēt projektu pārbaudes un finanšu auditu, tai 
skaitā 5 gadu laikā pēc projekta noslēguma. 

II Nordplus jauniešu programmas vadība

https://www.utbyten.se/program/nordplus/


- Ja nepieciešams veikt izmaiņas projekta rezultātos, 
aktivitātēs, budžetā;

- Ja kāds no partneriem izstājas no projekta;
- Ja tiek piesaistīts jauns partneris;
- Ja mainās organizācijas nosaukums, adrese, 

kontaktinformācija/ rekvizīti;
- Ja mainās organizācijas paraksttiesīgā persona vai 

kontaktpersona;
- Ja nepieciešams pagarinājums projekta īstenošanā vai 

atskaites iesniegšanā. 
! Saziņa ar galveno administratoru notiek ar e-pastu palīdzību, 
nav nepieciešams sūtīt elektroniski parakstītus dokumentus. 
Noteikti jānorāda projekta numurs. 

Kādos gadījumos projekta koordinatoram 
noteikti jāsazinās ar  galveno  
administratoru?



Jauniešu apakšrogrammas līdzadministratora – Valsts 
izglītības attīstības aģentūras galvenās funkcijas:

- projektu pieteicēju un īstenotāju konsultēšana, informatīvi pasākumi 
par Nordplus programmu;

- iesaiste projektu pieteikumu vērtēšanā (!VIAA NEVĒRTĒ projektus, 
kuru koordinatori ir Latvijas organizācijas!);

- projektu pieredzes un labas prakses popularizācija (piem., 
«pieredzes stāsti» VIAA mājas lapā: 
http://viaa.gov.lv/lat/nordplus/nordplus_pieredze/nordplus_jauniesu
_izgl/ 

VIAA pārstāvji var apmeklēt Nordplus projektu pasākumus, veikt 
monitoringa vizītes, sagatavot ieteikumus projektu īstenotājiem un 

apakšprogrammas galvenajam administratoram. 

II Nordplus jauniešu programmas vadība

http://viaa.gov.lv/lat/nordplus/par_nordplus/
http://viaa.gov.lv/lat/nordplus/par_nordplus/
http://viaa.gov.lv/lat/nordplus/nordplus_pieredze/nordplus_jauniesu_izgl/
http://viaa.gov.lv/lat/nordplus/nordplus_pieredze/nordplus_jauniesu_izgl/


Aicinām sazināties, ja ir jebkādas neskaidrības 
par projekta īstenošanu! 

Linards Deidulis

Nordplus programma

tālr.  29554403 (GSM, WhatsApp)

linards.deidulis@viaa.gov.lv

 

Būsim arī pateicīgi par iespēju piedalīties projekta 
pasākumos Latvijā. 

mailto:linards.deidulis@viaa.gov.lv


III Projekta īstenošana. Koordinatora un 
partneru sadarbība

Projekta koordinators – juridiska persona 
(organizācija, iestāde, uzņēmums), kura iesniedz 
projekta pieteikumu, slēdz līgumu ar Nordplus 
programmu un ir kopumā atbildīga par projekta 
īstenošanu. 

Partneri – juridiskas personas, kuru līdzdalība jau 
sākotnēji paredzēta projekta īstenošanā un kuru 
uzdevumi aprakstīti projekta pieteikumā.

Ziemeļvalstu Ministru

 padome

Programmas administratori

Proj.1 Proj.2 Proj.3 Proj. N

Partneris 2 Partneris 1 Partneris N 



Tēmu dažādība 2023. gada Latvijas 
iesniedzēju projektos 
(apstiprināto projektu nosaukumi)

Look around you!
Rural-Urban-Digital

"Green Time-Healthy Life-Happy I".
Love for water is in the air

Sounds of the Sea
Through Fairytale to Forest

SAVING PLANET IN A TASTY WAY
Better in nature - green area and the ecological garden in the school

yard!
We = nature

Learning math without fear or anxiety
Encourage Educational Collaboration and Cultural competences

Nordic Schools for Sustainability
Inclusive education for preschool children with special needs, behaviour

problems and minority.
A historical approach to teaching cooking to develop inquiry

competencies
Career Path in Dining

Career Choice to Change the World
Make a most of your time on earth

Discovering the world with new technologies!



III Koordinatora un partneru sadarbība

Projekta partnerība aplūkojama 3 posmos:

• Projekta sagatavošana laikā 

• Projekta īstenošana laikā

• Projekta rezultātu izplatīšanā un  
izmantošanā pēc projekta noslēguma.

Partneru mijiedarbību aplūkojam gan no 
koordinatora, gan partnera viedokļa. 

3
7

Foto no 
Mērsraga 
vidusskolas 
projekta “You 
are what you 
consume”



Galvenie darbības principi – visu partneru līdztiesība un 
ieinteresētība. 

• Līdztiesība partnerībā - nepieciešams ņemt vērā visu partneru 
viedokli!

• Līdztiesība ieguldījumā. Partneru ieguldījums (ja projektā 
nepieciešams līdzfinansējums) var būt atšķirīgs, taču tas ir 
nepieciešams no visiem partneriem.

• Visiem partneriem jābūt ieinteresētiem projektā!

Nevajag pieņemt kā pašu par sevi saprotamu, ka Ziemeļvalstu partneri 
ir kompetentāki projekta īstenošanā. 

III Koordinatora un partneru 
sadarbība



III Koordinatora un partneru 
sadarbība

Ja esat koordinators:

•Pārliecinieties, vai partneri pilnībā izprot savus 
uzdevumus, projekta laika plānu, budžetu

•vai partneri ir ieinteresēti projekta rezultātu 
izmantošanā pēc projekta noslēguma?

•vai partnerim ir pietiekams potenciāls proj. rezultātu 
izplatīšanā?

Ja esat partneris:

•Vai ir skaidri partnera uzdevumi projektā?

•Vai ir skaidrs pieejamais finansējums, tā 
saņemšanas un atskaitīšanās kārtība? 



III Koordinatora un partneru 
sadarbība 

• Projekta īstenošanas laikā ļoti vēlams līgums, ko 
koordinators slēdz ar katru partneri. Līgumā 
jāparedz atskaišu iesniegšanas kārtība, 
finansējuma pārskaitīšanas termiņi

• Koordinatora un partneru līguma noslēgšana nav 
obligāta Nordplus programmas prasība, taču tas 
var ievērojami uzlabot partneru sadarbību. 

• Apstiprinātais projekta pieteikums tiek pievienots 
kā līguma pielikums. 

• Būtiska līguma sastāvdaļa – budžets. Projekta 
kopējam budžetam jābūt “caurspīdīgam” – tas 
jāzina visiem partneriem (bieži projektu 
apstiprina ar samazinātu budžetu un 
nepieciešama tā pārplānošana).

4
0



III Koordinatora un partneru 
sadarbība

• VIAA ir sagatavojusi 
šāda līguma piemēru, 
kas balstīts uz 
Erasmus+ partneru 
līgumu un pieejams 
pēc pieprasījuma. 



42

III Koordinatora un partneru 
sadarbība. Projekta atskaišu 
iesniegšana Espresso sistēmā

• Koordinators ir 
atbildīgs par 
savlaicīgu atskaites 
sagatavošanu un 
iesniegšanu 
Espresso sistēmā

• Partneris ir atbildīgs 
par visas 
nepieciešamās 
informācijas  
sniegšanu 
koordinatoram Espresso sistēmas administrators Norvēģijā:

Frank Krohn: frank.krohn@hkdir.no 

mailto:frank.krohn@hkdir.no


IV Projekta īstenošana. 
Administratīvās un finanšu prasības   

Rokasgrāmata 2023. 
pieejama Nordplus 
programmas portālā 
*.pdf un web formātā

https://www.nordplusonline.org/wp-content/uploads/2022/11/nordplus-handbook-en-2023-1.pdf
https://www.nordplusonline.org/how-to-apply/handbook/
https://www.nordplusonline.org/how-to-apply/handbook/objectives/introduction-to-nordplus-junior/
https://www.nordplusonline.org/how-to-apply/handbook/
https://www.nordplusonline.org/how-to-apply/handbook/


IV Projekta īstenošana. 
Administratīvās un finanšu prasības   

Būtiskākās administratīvās 
un finanšu prasības ir 
ietvertas līgumā («Project 
document») ar projekta 
galv. administratoru – 2. 
lpp., sadaļa «Conditions»

 



IV Projekta īstenošana. 
Administratīvās un finanšu prasības   

Finanšu un dokumentācijas vadlīnijas 
projektu īstenotājiem:  

https://www.nordplusonline.org/wp-
content/uploads/2022/11/advice-on-

financial-management-and-
documentation-for-granted-projects-

2023.pdf

 

https://www.nordplusonline.org/wp-content/uploads/2022/11/advice-on-financial-management-and-documentation-for-granted-projects-2023.pdf
https://www.nordplusonline.org/wp-content/uploads/2022/11/advice-on-financial-management-and-documentation-for-granted-projects-2023.pdf
https://www.nordplusonline.org/wp-content/uploads/2022/11/advice-on-financial-management-and-documentation-for-granted-projects-2023.pdf
https://www.nordplusonline.org/wp-content/uploads/2022/11/advice-on-financial-management-and-documentation-for-granted-projects-2023.pdf
https://www.nordplusonline.org/wp-content/uploads/2022/11/advice-on-financial-management-and-documentation-for-granted-projects-2023.pdf


IV Projekta īstenošana. 
Administratīvās un finanšu prasības   

Vadlīnijās ir pielikumi, kuri jāizmanto, 
sagatavojot projekta atskaiti



Kopējie finansēšanas jautājumi visu veidu jauniešu 
projektiem (Rokasgrāmata 2023.,  10. lpp). 

IV Projekta īstenošana. 
Administratīvās un finanšu prasības   



➢100% apmērā ceļa izdevumiem skolēniem/audzēkņiem saskaņā ar 
noteiktajām vienības izmaksām
➢100% apmērā ceļa un uzturēšanās izdevumi – pedagogiem saskaņā 
ar noteiktajām vienības izmaksām

➢! Projekta vadības izmaksas (1000 euro koordinatoram un 500 
euro partneriem, ja projekta budžets pārsniedz 15 000 euro) un 
faktiskās izmaksas dalībniekiem ar īpašām vajadzībām 

Lump-sum princips – apstiprinot projektu, finansējums tiek piešķirts, 
pamatojoties uz apstiprināto mobilitāšu skaitu (1 mobilitāte = brauciens 
turp un atpakaļ) uz noteiktajām vienības izmaksām

Gadījumā, ja projektā apstiprinātās mobilitātes iespējams īstenot par 
mazāku summu, nekā apstiprināts, pāri palikušo summu drīkst izmantot 
citām, projekta veiksmīgai īstenošanai nepieciešamām aktivitātēm 
(piemēram, skolēnu uzturēšanās izdevumi, ēdināšanas izdevumi, 
publicitātes pasākumi u.c.)

IV Projekta īstenošana. Vienības 
izmaksas princips mobilitātes projektā



4
9

Mobilitāšu 
finansējums  
(Rokasgrāmata 2023.,  
11. lpp). 

IV Projekta īstenošana. Mobilitāšu 
finansējums



➢100% apmērā ceļa izdevumi un uzturēšanās izdevumi 
partneru sanāksmēm  saskaņā ar Nordplus programmas 
noteiktajām likmēm;
➢Projekta vadības izmaksas (3000 euro koordinatoram 
un 1000, kā arī faktiskās izmaksas dalībniekiem ar 
īpašām vajadzībām 

IV Projekta īstenošana. Attīstības 
projektu un tīklu finansējums



Attīstības projektu finansējums (Rokasgrāmata 2023., 12 .  Lpp)

IV Projekta īstenošana. Attīstības 
projektu un tīklu finansējums



Kopš 2021. gada – līdzfinansējumam vairs nav noteikta 
% apjoma

IV Projekta īstenošana. Attīstības 
projektu un tīklu finansējums



5
3

IV Projekta īstenošana. 
Administratīvās un finanšu prasības   

Finanšu izdevumi tiek 
attiecināti pilnā 
apmērā, ja īstenots viss 
projektā paredzētais! 

Finanšu un dokumentācijas 
vadlīnijas  - 8.lpp
 

Kādos gadījumos 
grants samazinās? 
Finanšu un dokumentācijas 
vadlīnijas  - 9.lpp
 



5
4

IV Projekta īstenošana. 
Administratīvās un finanšu prasības   

Ja pēc visu projekta 
aktivitāšu īstenošanas 
paliek neizmantos 
finansējums (Finanšu un 
dokumentācijas vadlīnijas  - 
9.lpp) - atlikušo finansējumu 
var izmantot ar projekta 
rezultātu izplatīšanas 
pasākumiem arī pēc projekta 
noslēguma 
(šādu apliecinājumu var atsūtīt 
galvenais administrators pēc 
pieprasījuma) 



IV Projekta īstenošana. Projekta 
iekšējās procedūras

• Skaidri un caurspīdīgi mobilitāšu dalībnieku (gan 
izglītojamo, gan skolotāju) atlases kritēriji. 

• Piemēram, priekšroka izglītojamajiem, kuru ģimenes 
ir uzņēmušas partneru mobilitāšu dalībniekus;

• Sagatavošanās pasākumi mobilitātēm;

• Mobilitāšu rezultātu analīze, iegūtās pieredzes 
izmantošana savas izglītības iestādes / organizācijas darbā;

• Projekta ietvaros sagatavoto materiālu izmantošana savas 
izglītības iestādes / organizācijas darbā;

• Informācijas izplatīšana par projekta rezultātiem un to 
izmantošanu citās izglītības iestādēs, vietējā, reģionālā un 
nacionālā līmeņa plašsaziņas līdzekļos. Iespēja publicēt 
informāciju par projektu VIAA portālā 
https://www.viaa.gov.lv/lv/nordplus-pieredzes-stasti 

https://www.viaa.gov.lv/lv/nordplus-pieredzes-stasti


➢Maksājumi :

– Avansa maksājums  80% apmērā pēc līguma 
noslēgšanas ar programmas galveno 
administratoru Zviedrijas Augstākās izglītības 
padomi (www.utbyten.se);

– Noslēguma maksājums 20% apmērā pēc 
noslēguma atskaites apstiprināšanas;

– Projektiem, kam piešķirtais finansējums 
nepārsniedz 15 tūkstošus eiro, avanss   
izmaksāts 100% apmērā. 

IV Projekta īstenošana. Finanses   

http://www.utbyten.se/


Neattiecināmās izmaksas:

➢  ar projektu nesaistīti izdevumi

➢ biroja aprīkojuma iegāde (datortehnika, iekārtas u.c.)

➢  ar dalībniekiem, kas nav programmas dalībvalstu pārstāvji, 
saistītie izdevumi

➢  izdevumi, kas radušies ārpus ordplus rogrammas dalībvalstu 
teritorijas

IV Projekta īstenošana. Finanses   

➢Dalībniekiem ar īpašām vajadzībām iespējams 100% 
Nordplus finansējums saskaņā ar faktiskajām izmaksām, 
saskaņojot ar apakšprogrammas galv. administratoru. 



Projekta vizuālā identitāte

Nordplus logo un vizuālo jautājumu rokasgrāmata

https://www.nordplusonline.org/Documents2/Logos

http://design-en.norden.org/index

https://pub.norden.org/designmanual-en/logo.html 

58

https://www.nordplusonline.org/Documents2/Logos
http://design-en.norden.org/index
https://pub.norden.org/designmanual-en/logo.html


VIAA sagatavotajiem materiāliem ir informatīvs un 

paskaidrojošs raksturs. 

Projektu pieteicējiem ir saistoši dokumenti, kas 

publicēti www.nordplusonline.org 

Kontaktinformācija

Linards Deidulis
Nordplus programma

tālr. 67830837, 29554403 (GSM, WhatsApp, Viber)
Linards.deidulis@viaa.gov.lv

Skype: linards.deidulis

http://www.nordplusonline.org/
mailto:Linards.deidulis@viaa.gov.lv
linards.deidulis

	Slide 1
	Slide 2: APSVEICAM!
	Slide 3: Semināra mērķi
	Slide 4: Semināra tēmas
	Slide 5: Ievads. Nordplus 2023. – 2027. 
	Slide 6: Nordplus programma ir integrēta Ziemeļvalstu ilgtspējīgās attīstības un sadarbības politikas sastāvdaļa 
	Slide 7
	Slide 8: Nordplus dalībvalstis, projektu veidi un ikgadējais finansējums projektiem
	Slide 9: Nordplus apakšprogrammas un aktivitātes
	Slide 10: Nordplus 2023. -2027. 
	Slide 11: Nordplus Jauniešu programmas mērķi:
	Slide 12: Koordinatori un partneri
	Slide 13: Jauniešu apakšprogramma – mērķa grupas
	Slide 14: Jauniešu apakšprogramma – projektu veidi
	Slide 15: Jauniešu apakšprogramma – būtiskākie iesniegšanas nosacījumi
	Slide 16: I Nordplus 2023. gada projektu konkursa kopējie rezultāti  
	Slide 17: Organizāciju iesaiste no programmas dalībvalstīm 2023. gadā finansētajos Nordplus projektos 
	Slide 18: Nordplus 2023.gada projektu konkursa  rezultāti  
	Slide 19: Partneri un koordinatori 2023. gadā finansētajos Nordplus Jauniešu apakšprogrammas projektos 
	Slide 20: Salīdzinājums - Nordplus 2022.gada projektu konkursa  rezultāti  
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24: Nordplus finansējuma faktiskais sadalījums starp apakšprogrammām 2023. gadā 
	Slide 25: Nordplus programmas kopējā statistika
	Slide 26: Nordplus projektu datubāze
	Slide 27: II Nordplus Jauniešu izglītības programmas vadība 
	Slide 28: II Nordplus jauniešu programmas vadība
	Slide 29: II Nordplus Jauniešu izglītības programmas vadība 
	Slide 30: II Nordplus Jauniešu izglītības programmas vadība 
	Slide 31: II Nordplus jauniešu programmas vadība
	Slide 32: Kādos gadījumos projekta koordinatoram noteikti jāsazinās ar  galveno  administratoru?
	Slide 33: II Nordplus jauniešu programmas vadība
	Slide 34: Aicinām sazināties, ja ir jebkādas neskaidrības par projekta īstenošanu! 
	Slide 35: III Projekta īstenošana. Koordinatora un partneru sadarbība
	Slide 36: Tēmu dažādība 2023. gada Latvijas iesniedzēju projektos  (apstiprināto projektu nosaukumi)
	Slide 37: III Koordinatora un partneru sadarbība
	Slide 38: III Koordinatora un partneru sadarbība
	Slide 39: III Koordinatora un partneru sadarbība
	Slide 40: III Koordinatora un partneru sadarbība 
	Slide 41: III Koordinatora un partneru sadarbība
	Slide 42: III Koordinatora un partneru sadarbība. Projekta atskaišu iesniegšana Espresso sistēmā
	Slide 43
	Slide 44
	Slide 45
	Slide 46
	Slide 47
	Slide 48: IV Projekta īstenošana. Vienības izmaksas princips mobilitātes projektā
	Slide 49: IV Projekta īstenošana. Mobilitāšu finansējums
	Slide 50: IV Projekta īstenošana. Attīstības projektu un tīklu finansējums
	Slide 51: IV Projekta īstenošana. Attīstības projektu un tīklu finansējums
	Slide 52: IV Projekta īstenošana. Attīstības projektu un tīklu finansējums
	Slide 53
	Slide 54
	Slide 55: IV Projekta īstenošana. Projekta iekšējās procedūras
	Slide 56: IV Projekta īstenošana. Finanses   
	Slide 57: IV Projekta īstenošana. Finanses   
	Slide 58: Projekta vizuālā identitāte
	Slide 59

